Ordinari ad ordines per scismaticos vel accipientes ab eis ecclesiasticas dignitates vel beneficia. Itē alienationes facte ab eis vel medianibz laycis sunt inanies, et ad ecclesias sine onere reverti debet, et contra facientes sunt excōicati, extra de scismaticis, c. i. et generaliter oēs scismatis et specialiter sequentes dānatū scisma Petri de luna, et successorum eius et suorum sunt excōicati excōicatione papali per processum annalem curie. Vide exco, iij. §. xxvij.

Contra impugnatores ecclesie et ministrorum eius, §. iij.

Qui dicit romanā ecclesiā non esse

quod caput omnium ecclesiarum nec ei tantum capiti obediendum, xix. di. c. nullitas, et finis glo. talis est hereticus et excōicatus excōicatione papali per processum curie, vt. s. §. iij. ver. i.

Qui incēdit vel frangit ecclesiam vel locum religiosum, vel que in eis sunt ante denūciatōrem ab epo post denūciatōrem a solo papa, extra de sen. ex. c. cōquesti, et c. tua nos. Vide exco, iij. §. xxix.

Incendarū alias rerūque ecclesiastū si erōicentur vel denūcient erōicati a solo papa absoluūt, d. c. tua nos. Vide, i. exco, iij. §. xxix.

Omnis qui fecerint statuta contra libertatem ecclesie et cōsuetudines, et qui ī facta fecerint obseruari, et qui ea de libris nō aboleuerint. Item scriptores eorum protestates cōsules et rectores et filiarū locorum, vbi huiusmodi statuta edita fuerint. Item qui fin ea indicare presumperint vel in publicā formaz redegerint publicata, extra de sen. ex. c. nouerit, et c. graue, vide exco, iij. §. xxx.

Quicunqz de novo usurpat custodiam vacantiū ecclesiastū vel monasteriorum vel aliorum priorum locorum, puta hospitalium et occupant bona ipsis et clerici et alie persone eorumdem locorum qui fieri hoc procurāt, extra de elec. c. generali. li. vi. vide, i. excommu,

§. §. xxxi.

Omnis mutilantes vulnerantes et interficienes seu detinētes et capiētes seu depredantes romipetas et pegrinos Roma causa deuotōins et pegrinationis accedentes; et in ea morantes et recedentes ab ipsa; et in his dantes auxiliū cōsiliū et fauore eorumque bona confiscamus, vt in processu annuali curie et specialiter Eugenij iij. in quo nedū statuit de romipetis specialiter; sed generaliter etiā. Unde dicit. Itē excōicamus et anathematizamus oēs illos qui ad sedē apostolicā venientes et recedentes ab eadē: necnō illos qui iurisdictionē ordinariā vel delegatā aliquā non habētes in eadē curia manētes temeritate p̄pria capiunt spoliant et detinent: aut ex p̄posito deliberato verberare mutilare vel interficere presumūt: et qui talia fieri faciunt seu mandant.

Falsificantes litteras dñi pape vel falsis litteris sciēter vtentibz, ex de falsis, c. ad falsarios, et c. dura, et est papalis per processum curie annualē: et specialiter Eugenij quarti, vbi dicit. Itē excōicamus et anathematizamus oēs falsarios bullarū seu litterarū apostolicarū et supplicationū gratiā seu iusticiā p̄tinentī per summus pontificē vel vicecancellariū seu gerētes vices aut officium vicecancellarij sancte

romane ecclesie de mandato eiusdem summi pontificis signatae aut sub nomine eiusdem summorum pontificis: seu vice versa cellarum: aut gentes officium predictum signantes supplicationes easdem et iudicantes falsificantes: sed apponentes manus ad corrigendum etiam unam litteram vel unum punctum in litteris papalibus: exceptis his quibus hoc commissum est cum Hosti. per sententiam latam in curia. vide. j. excoicatio. q. g. xxxvij.

Papa ante coronationem potest exercere suum officium: et quod hac occasione impugnaret litteras eius excoicatus est per extrauagantem Benedicti. xi. que incipit. quod nonnulli.

Insecutores cardinalium et eorum particeps. ex de penit. c. feli. li. vi. vi de. j. exco. q. g. xxxvij.

Rectores terrarum et eorum officiales qui non fecerint obseruari ea quod statuerunt contra insecutores cardinalium. ut d. c. feli. vide. j. exco. q. g. xxxvij.

Insecutores episcoporum qui eos temere vel iniuriose percusserint aut ceperint aut baniuerint vel hoc mandauerint fieri: aut factio ab illis rata habuerint vel socii fuerint facientis: aut consilium in his dederint aut favorum seu scienter insecutores defensaverint. in cle. si quis suadente. de penit. vide exco. q. g. xxxv.

Rectores locorum imponentes clericis aut ecclesiis exactores aliquos vel grauamia absque lucta pape si admoniti non destiterint sunt excoicati una cum factioribus suis: nec absolui possunt nisi admoniti satisfecerint. et durat excoicatio etiam post tempus regiminis etiam in successores officij: aut si heredes ipsorum seu successores officij nisi satisficerint infra mensum incurrit predicta excoicationem. ex de immu. ec. c. non minus. c. aduersus. et in cle. e. ti. c. quoniā. Vide ex com. q. g. xxxvi.

Copellentes prelatos seu capitula seu alios ecclesiasticas personas ad submittendam laicos vel alienandam bona immobilia seu iura ecclesiastica: et similiter laici qui usurpant sibi illicite homines nisi moniti destiterint. ex de re. eccl. non alie. hoc consultissimo. li. vi. et in cle. c. multorum. de penit. viii de exco. q. g. xxxvij.

Quicunque ab ecclesiis vel ecclesiasticis

personis per se vel per alias suo nomine vel alieno pro personis vel rebus quas non causa negociationis deferunt vel deferri faciunt vel transmittunt exigunt aliquod datum vel gratiam. ex de celi. c. quoniam. li. vi. vide ex com. q. g. xxxvij.

Domi tpales qui subditis interdicunt ne platis seu personis ecclesiasticis quicquid vendat vel emant ab eis vel ipsis bladum molat nec coquunt panem vel alia hominibus sequia exhibere presumant eo ipso sunt excoicati. de immu. ec. c. eos. li. vi.

Inqciēs manus violentas in clericū vel religiosum vel conuersum est excoicatio excoicatione papali. xvij. q. iij. si quis suadente. et ex de sen. exco. non dubium: et hoc si iniuria est enormis. Idē de percussione noviciorum. c. religiosus. e. ti. li. vi. Itē quicunque eum detinet in custodia publica vel privata etiam absque alia corporis lesione. vel intrudit in vincula. de sen. exco. nup.

Impedientes seu inuadentes virtualia seu alia ad usum romane curie necessaria adducentes. vel ne ad curiam ipsam adducant vel deferant impedientes seu perturbantes. et qui talia faciunt vel defendunt cuiuscumque fuerint ordinis prominentie et status etiam si pontificali regali reginali. vel alia quis ecclesiastica vel mundana presumebant dignitate per processum curie annuale et spālit Eugenij. iij. sunt excoicati.

Omnis illi qui per se vel per alium seu alios directe vel indirecte sub quocumque titulo vel colore occupant detinent vel hostiliter discurrunt. seu inuadunt. aut occupare detinere vel discurrere hostiliter presumunt in totum vel in parte. aut quod occupabunt detinebunt hostiliter discurreret seu inuadent. aut occupare detinere vel discurrere hostiliter presumunt aliam urbem. Regna sciclie Trivarie insulas. Gardime Corsice terram citra sarrum Patrimonium beati petri in Tuscia. Ducatum spoletanum comitatuum venetus in Sabini marchie anchoritane. Tasse trebarie Romandiole Campanie atque maritimae provincias et terras specialis commissoris et Arnolforum ciuitatesque nostras Ferrariesem Beneventanam Bononiensem Perusinam Aquinonensem arriminensem ciuitatem castelle Ludertinam. et alias ciui-

86  
rates terras et loca vel iura ad ipsam spe-  
ctantia et adhucētes fautores et defenso-  
res eoz seu in his dantes eisdē auxiliū cō-  
siliū et fauore nō obstantib⁹ quibuscunq⁹  
privilegijs indulgētijs ac lris aplicas ge-  
neralib⁹ vel specialibus eis vel eoz alicui  
vel aliquibus quibuscunq⁹ cuiuscunq⁹ ordi-  
nis cōditionis dignitatis et p̄eminentie  
fuerint ecclesiastice vel tgalis a p̄dicta se-  
de sub quavis forma vel tenore concessis  
q̄ excōicari vlaquachematisari nō possint  
p̄ litteras aplicas nō faciētes plenā et ex-  
pressam; ac de verbo ad verbū de indulto  
bmōi ac ordinib⁹ locis noībus p̄p̄rijs co-  
gnominib⁹ ac dignitatib⁹ eoz mentionē:  
necnō cōsuetudinibus et obseruātis scri-  
ptis et nō scriptis. ac alij̄s cōtrarījs qui-  
buscunq⁹ p̄tra bmōi nostros p̄cessus ac sen-  
tentias quoin⁹ includant in eis se iuuare  
valeant et tueri; et q̄ quo ad hos p̄ces-  
sus tollimus et oīno renocamus ex p̄cessu  
curie annuali et specialiter Eugenij.iiij.  
sunt excōunicati.

**xix**  
Omnes illosq̄ p̄ se vel p̄ aliū; seu alias  
quascunq⁹ p̄sonas ecclesiasticas vel secula-  
res ad romanā curiā sup̄ earū causis et ne-  
gocijs recurrentes illaq̄ in eadē curia p̄-  
lequentes aut p̄curatores negoziū ge-  
stores aduocatos vel p̄motores ip̄oz vel  
etiam auditores seu iudices sup̄ dictis cau-  
sis seu negozijs deputatos occasione cau-  
sarū seu negozijs bmōi verberat mūlāt  
occidit; aut bonis spoliāt cuiuscunq⁹ p̄emi-  
nentie dignitatis seu status fuerit etiā si  
p̄tificali regali reginali; seu quavis alia  
p̄fulgeat dignitate p̄ p̄cessum curie et spe-  
cialiter Eugenij.iiij. sunt excōicati.

**xx**  
Facientes pactū vel p̄missionē vel reci-  
pientes ex pacto vel p̄missione occultavel  
manifesta aliqd etiā parū p̄ aliqua iusti-  
cia vel gratia p̄ se vel alio in causis iudi-  
cījs seu als p̄ litteris obtinendis ab apo-  
stolica sede et est papalis excōunicatio  
p̄ extravagante Bonifacij.vij. Itē qui  
scienter utuntur talibus gratījs vel litteris  
sic obtentis vbi.s.

**xxi**  
Euntes ad terrā sanctā etiā causa de-  
notioris seu voti sine licētia sedis aplice;  
sunt excōicati vt in libro penitētiarie sum-  
mi penitētiarij p̄nt etiā absoluī q̄ summo

penitentiario.

**xxii**  
Recipientes in curia romana lēas pa-  
pe ab alio q̄ a vicecancelario vel a papa  
vt a bullatorib⁹. ex de cri. falsi.c.dura. Si  
sunt laici sunt excōicati et eoz nuncij. Si  
clericī officij et beneficij suspensiōe damne-  
tur et est papalis; vt patet in registro can-  
cellarie.

**xxiii**  
Quicunq⁹ p̄ eo q̄ in reges p̄ncipes ba-  
rones nobiles balinos vel ministros eorū  
aut quoscunq⁹ alios excōicationis suspen-  
sionis sive interdicti snia fuerit p̄mulga-  
ta licentia alicui dederint occidēdi capiē-  
di seu aliter in personis; seu bonis suis vel  
suop̄ grauādi eos; qui tales snias p̄tule-  
runt; iūne quorū sunt occasione plate; vel  
dederint licentia grauādi tales snias ob-  
seruātes seu taliter excōicatis cōicare no-  
lentes nisi in sam ip̄am re integra reuoca-  
uerint vel si ad bonop̄ captionē occasione  
ip̄ius in se sit p̄cessum; nisi ip̄a bona infra  
octo dierū spacij restituta fuerint aut sa-  
tisfactio p̄p̄is bonis fiat eoip̄o incurrit  
excōicationē. Itē qui ausi fuerint dicta  
licentia vti. Qui autē in dicta snia p̄man-  
serint duoz̄ mensū spacio extunc non p̄nt  
nisi p̄ sedē apostolica absolvi. c. quicunq⁹.  
de sen. excō.li.vi.

**xxiv**  
Locedentes rep̄salias cōtra ecclesi-  
sticas p̄sonas generaliter vel specialiter  
ex de iniur. et dā. da. c. et si p̄gnoratores.  
li. vi. vide. j. excō. ii. g. xxxix.

**xxv**  
Quicunq⁹ impedit officiū delegati vel  
cuiuscunq⁹ iudicis ecclesiastici vel impetra-  
toris lēaz dñi pape sup̄ causis vel questio-  
nibus q̄ de iure vel antiqua consuetudine  
ad forū ecclesiasticū spectant cōpellūt de-  
sistere ab bmōi p̄secutione vel de q̄stioni-  
bus bmōi in foro seculari litigare capien-  
do iudices impetratos vel impetrātes vel  
sub iudicib⁹ impetratis litigare volentes  
vel eorum propinquos vel res, eorum vel  
ecclesiarum vel alij̄s quibuscunq⁹ modis  
compellentes vel procurantes per se vel  
p̄ alios quo min⁹ corā iudicib⁹ delegatis  
vel ordinarijs possint dicti cōquerentes li-  
bere de causis predictis iusticiā obtinere  
vel qui in talib⁹ dederint auxiliū cōsiliū  
vel fauore excōicati sunt ip̄o facto a qua  
nō possunt absoluī nisi tam iudicii cui⁹ cos-

m q̄

gnitio fuerit impedita vel iurisdictio sur  
para q̄b parti que perturbata fuerit i psecu  
tione sui iuris de iniuria damnis expēsis  
et interesse prius integre satisfaciat. ex de  
immu. ec. c. qm. li. vi. vide. j. excomunica  
tio. ij. §. xl.

xxvi

Dni capaces cōpellentes clericos reassi  
gnare sua beneficia eos capiendo vel deti  
nendo ne citati ad sedem apostolicā acce  
dant: aut ipi clerici q̄ procurarēt detineri  
ne occasionē habeat p̄parendi. c. multoz.  
de penis. in cle. vide. j. excō. ij. §. xli.

Cōtra impugnatores religionū. §. v.

Glosantes in scriptis de  
clarationē Nicolai. iij. sup regulā  
fratrū minoroz alr q̄ ip̄e determi  
nauit. In sup doctores seu lectores dum  
docēt in publico ex certa sc̄ientia intellectū  
declarationis p̄dicte depravantes facien  
tesq̄ cōmentū scripturas seu libellū. nisi  
q̄zum grāmaticaliter sensus verbi possit  
intelligi ac ex certa scientia et deliberatio  
ne determinātes in scholis seu p̄dicantes  
cōtra regulā et statū fratrū minoroz. vel in  
eadē declaratione positoz seu cōtra aliquā  
vñ aliquid p̄dictoz nō obstantib⁹ quibuscum  
q̄z privilegijs qualiterūq̄ p̄cessis et qui  
buscunq̄ sunt excōicati ip̄o facto q̄ a solo  
papa possunt absolui. c. ex̄j q̄ seminat de  
ver. signi. li. vi.

In gredētes monasteria monialū or  
dinis p̄dicatoz extra casus necessarios q̄  
declarant in cōstitutionib⁹ eaz ut ad dan  
dum sacramēta infirmis ad medendū eis  
ad reparandū edificia et hīmōi nō habita  
licētia a papavel a magistro ordinis sunt  
excōicati et absolutio reseruatur pape vñ  
magistro ordinis vel illi cui ab aliquo pre  
dictorum fuerit cōmissum. ut patet in buls  
la ordinis.

In gredētes monasteria monalium  
sancte clare sine lntia pape extra casus cō  
cessos in cōstitutionibus suis. Excipit cā  
multū grauis infirmitatis q̄ flebotoma  
tor cū necesse fuerit qui nō absq̄ duob⁹ so  
cijs de familia monasterij introducat nec  
ab unūcē intra monasterij separen̄t: nec  
nō et alijs quos occasione incendiū vel rui  
ne vel alterius periculi vel dispendij seu p  
tuendis aviolentia quorumlibet inoualte

rio vel personis aut p̄ quolibet opere ex  
ercendo qđ 2 mode extra monasterij fieri  
non p̄t necessitas eegerit introire. Qui  
oēs suo ministerio expedito vel iminenti  
necessitati satisfacto p̄ ip̄os sine mora exe  
ant. Nulli tñ p̄sonae extraneae intra clausu  
ram monasterij liceat comedere vel dormi  
re. Itē dat lntia generali cardinali p̄te  
ctori ordinis visitatori: et ep̄o gratia cō  
secretiōis ecclesie vñ altaris. Et hec excō  
facta est p̄ Gregorij nonū. non tñ sibi re  
seruauit absolutionē. et ideo vide Ep̄alis  
p̄ regulā. c. nup. de sen excō. Sed est hodie  
facta papalis p̄ Eugenij. iiij. et publicata  
est in capitulo generali Janue celebra  
to. CCCXL.

Quicūq̄ iniecerit man⁹ violētas in re  
ligiosum religionis approbate vel cōuer  
sum vel nouicij. ex de sen. ex. c. nō dubiū.  
et. c. religiosus. li. vi. Itē mandans vñ ra  
tum habēs suo noīe factū. vide. j. excom. ij  
§. xlj.

Impediētes in officio suo visitatores  
monialū vel canonicarū: si moniti nō dei  
stiterint. de sta. mo. c. attendentes. in cle.  
vide. j. excō. ij. §. xljj.

Doctores seu magistri qui sc̄iēter illos  
religiosos q̄ diuiserūt habitū docēt leges  
vel physicā. ex ne cle. vel mo. c. vt p̄iculor  
sa. vide. j. excō. ij. §. xljj.

Contra impugnatores sacramentorū  
et primo baptisimi. §. vi.

Recus baptisans baptisatū a la  
tino q̄ lauās altare tanq̄ macula  
tum in quo latinus celebravit de  
baptismo. c. vltimo. fm. Asten. in sum. li.  
vij. ti. ij.

Matrimonij.

Contrahentes matrimonia scien  
ter in gradibus cōsanguinitatis  
vel affinitatis prohibitis in cle  
eos. de cōsan. et affi. vide. j. excō. ij. §. xlvi.

Penitentie.

Exorquentes p̄ vim vel metū ab  
solutionē ab excōicatione vñ reno  
cationē eius aut suspensionis vel  
interdicti nō valet absolutio et nouā in  
currit excōicationez. ex de his q̄ vi me. ve  
cav. fi. c. absolutōnis. li. vi. vide. j. excom.  
ij. §. xlvi.

**Eucharistie:** iij  
Qimpellentes celebrari in loco interdicto vel ad audiendū aduocātes excōicatos vel interdictos vel prohibētes ne moniti exeat. i cle.c.gratis.  
de sen.ex.vide.ī. excō.ī. g. xlviij.

**Cōtra impugnatores sepulture.** g. viij.  
Dicūq̄ corpus alicui⁹ de functi inciderit; vel decorerint p ossib⁹ transferēdis in extrauagāti bonisacq̄ q̄ incipit. Detestanda. ij  
Quicūq̄ in cimeterijs sepelīt corpora tē pore interdicti; aut publice excōicatos aut nominatim interdictos aut usurarios manifestos. vt. s. g. i. v. v. i. g. i. v. xvij. vide ī. excō.ī. g. g. v.

Clerici ⁊ religiosi qui inducūt ad votū dūt pmittendū v̄l iurandū aliquē de eligendo ap̄d eos sepulturā. vt. s. g. i. v. viij. z. g. i. v. xvi. vide. ī. excō.ī. g. xxi.

Quicūq̄ hereticos credētes vel receptores defensores vel factores eorū sciēt tradiderit ecclesiastice sepulture. extra debere. quicūq̄. li. vi. vt. s. g. i. v. ix. z. g. i. v. xix. qui aut dicātur credentes receptores defensores et factores. vide excom. iij. g. xxvij.

**Cōtra impugnatores electoꝝ ⁊ malos electores.** g. viij.

Rauantes p se vel p alios electores & amicos eoꝝ eo p noluerint eligere illos p quibus erāt rogati vel inducti. et de elec. c. sciant cuncti. li. vi. vide. ī. excō.ī. g. xlvi.

Quicūq̄ loquēt secrete vel mittit scripturā vel nunciū alicui cardinali qn̄ sunt reclusi occasione electoꝝ pape. ex de elec. c. vbi piculū. vide. ī. excō.ī. g. l.

Omni rectores et officiales qui imminēte dicta electoꝝ nō seruāt ipam cōstitutio nē dicti. c. vbi periculū. vide. ī. excōicatio g. g. li.

Qui vocant ad dirigēdas moniales in electionib⁹ nisi abstineat ab his p q̄ posset i eas discordia oriri v̄l nutriri. de elec. indēnitatib⁹. li. vi. vide. ī. excō.ī. g. li.

Eligētes vel noīantes imperatorē regem marchionē p̄ncipē ducē comitē vel baronē vel alteri⁹ p̄minentie dignitatis potestatis vel excellētie; vel q̄ elegērit fra

tre vel filiū vel nepote ipoꝝ in ppetuū vel ad ips in senatorē v̄l rectorē vrbis rome quocūq̄ nose voce i p̄a rectoria. Itē eli gētes quēnis aliū ppter predictos ad ipi⁹ civitatis regimē ultra annū. Item ipi⁹ electi si cōsenserint. Item eis obedientes. Item dantes eisdē electis vel electorib⁹ auxiliū cōsiliū vel fauorē ipo facto sunt excōicati excōicatione papali: nisi sup̄dicta facta fuerint de speciali lnia ipius sedis apostolice lnia litteris erprimēda. de elec. fundamenta. li. vi. vide. ī. excōmunicatio. iij. g. liij.

**Cōtra impugnatores gratie spiritus sancti.** g. ix.

Omnis symoniacus siue p ordini bus: siue p beneficijs vel officijs aut platuris ecclesiasticis: vel p ingressu religionis vel p alijs spiritualib⁹ est excōicatus: et est papalis pertrauagātem Martini. v. quā Eugenius quartus cōfirmavit.

Facientes pactū vel pmissionē p aliq̄ gratia vel litteris obtinendis ab apostoli ca sede. vt. s. g. iij. v. xx.

**Quidā calius speciales.** g. x.

Eligister vel scholari tractans cū aliquo ciue Boni. de pductōne ho sp̄tū nō requisitis in quilibet nisi ipsi cōductionis sit elapsum. ex de loca. c. ex rescripto. vide. ī. excō.ī. g. lv.

Quādo papa aliquē noīatim excōicauit sol⁹ papa absolvit: et etiā solus absolvit oēs ei p̄cipantes in criminē ppter qđ excōicatus ē. de sen.ex. c. significauit. Illi intelligūt dictū. c. qn̄ etiā sc̄ter p̄cipiat ei in diuinis. vide. ī. excō.ī. g. lv.

Quādo q̄s p̄cipiat excōicato nō soluz a papa s̄ etiā a quocūq̄ in criminē: ppter qđ excōicatus est dando ei auriliū cōsiliū et fauorē. de sen.ex. c. si cōcubilū. et. c. nup. vide. ī. excō.ī. g. lvi.

Qui p̄curauit p̄ cōseruatores p̄nile giorū dati se intromittant; et cū effectu se querunt de his qui nō licet eis: nam nisi de manifestis iniurijs se intromittere p̄nt: et nō p̄nt absolvi nisi ei quē fatigauerūt indebitē primo de expensis integrē satisfaciāt. de offi. dele. c. fi. et. c. statuimus. li. vi. vide. ī. excō.ī. g. lvij.

m iij

v